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Schatzsuche – Förderung des seelischen Wohlbefindens von Kindern

Das Eltern-Programm bietet optimale Möglichkeiten, Eltern bei der Förderung der seelischen  
Entwicklung ihrer Kinder zu unterstützen, indem insbesondere die Stärken und Schutzfaktoren  
von Kindern im Alter von 0 bis 10 Jahren als „Schätze“ in den Blick genommen werden. 

Kontakt:   Kerstin Schnepel | Tel.: 0351 501936-42 | kerstin.schnepel@slfg.de    
     Annekathrin Weber | Tel.: 0351 501936-43 | annekathrin.weber@slfg.de

Gesund aufwachsen
Gesundheitsförderung, Bildung und 
Teilhabe in Kindertageseinrichtungen

FREUNDE

Das FREUNDE-Programm fördert langfristig und nachhaltig die Lebenskompetenzen von Kindern 
in Krippe, Kita und Hort. In Fortbildungsmodulen werden konkrete Ansätze und Methoden für den 
Umgang mit Gefühlen, eigenständiges Problemlösen, Entspannung und Mitbestimmung vermittelt. 
 
Kontakt:  Kerstin Schnepel | Tel.: 0351 501936-42 | kerstin.schnepel@slfg.de  
   Sophia Kümmeritz| Tel.: 0176 13638985 | sophia.kuemmeritz@slfg.de

Nachhaltige Kita-Freiraumgestaltung

ESF Plus-Programm KINDER STÄRKEN 2.0

Die Koordinierungs- und Beratungsstelle zur Unterstützung von Vorhaben für Kinder mit  
besonderen Lern- und Lebenserschwernissen begleitet, berät und unterstützt sächsische  
Kindertageseinrichtungen und die dort zusätzlich eingestellten Kitasozialarbeiter*innen. 

Kontakt:  Dr. Ute Günther | Tel.: 0351 501936-73 | ute.guenther@slfg.de
   Silke Meyer | Tel.: 0351 501936-71 | silke.meyer@slfg.de
                  www.kinder-staerken-sachsen.de 

In Kooperation mit: Zentrum für Forschung, Weiterbildung und Beratung an der ehs Dresden gGmbH (ZFWB)

Vernetzungsstelle Kita- und Schulverpflegung Sachsen

Die Vernetzungsstelle setzt sich als eine von 16 bundesweiten Vernetzungsstellen für die Ein-
haltung der DGE-Qualitätsstandards für die Verpflegung in Kitas und Schulen, die Umsetzung von 
Verpflegungskonzepten sowie den Aufbau eines sachsenweiten Netzwerkes für die Kita-  
und Schulverpflegung ein. 

Kontakt:   Caterina Winter | Tel.: 0351 501936-63 | caterina.winter@slfg.de
   Marvin Marx | Tel.: 0351 501936-62  | marvin.marx@slfg.de
   www.vernetzungsstelle-sachsen.de

 

 
Bildungs- und gesundheitsfördernde Freiräume unterstützen ein gesundes Aufwachsen und ein 
gesundes Arbeiten in Kitas und stellen eine wichtige Maßnahme für Klimaanpassung in den Ein-
richtungen dar. Über fachliche Beratung, Qualifizierung und Netzwerkarbeit werden Kitas in der 
Planung und Gestaltung solcher Natur-Erlebnis-Räume begleitet.  
 
Kontakt:   Eileen Hornbostel | Tel.: 0351 501936-41 | eileen.hornbostel@slfg.de
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Familien Stärken | Familien im Fokus

In zwei Förderwellen widmet sich das Projekt Familien Stärken dem Auf- und Ausbau familien-
orientierter Arbeit in Kitas. Ziel ist, die Partizipation von Familien im Setting Kita zu stärken, die 
Einrichtung im Sozialraum zu vernetzen und Zugänge zu familienorientierten und -unterstützen-
den Angeboten zu ebnen. Das Augenmerk liegt dabei auf Familien mit besonderen Herausforde-
rungen. Das Projekt findet ausschließlich in ausgewählten Kitas statt, die einen hohen Anteil an 
Kindern mit besonderen Lern- und Lebenserschwernissen nachweisen konnten.

Kontakt:                

Sophia Kümmeritz | Tel.: 0176 13638985 | sophia.kuemmeritz@slfg.de 
Margret Rudolph | Tel.: 0351 501936-58 | margret.rudolph@slfg.de
Karlotta Straub | Tel.: 0351 501936-59 | karlotta.straub@slfg.de
Annekathrin Weber | Tel.: 0351 501936-43 | annekathrin.weber@slfg.de

Gesund aufwachsen
Gesundheitsförderung, Bildung und 
Teilhabe in Kindertageseinrichtungen

  Landesprogramm alltagsintegrierte sprachliche Bildung in der Kindertagesbetreuung Sachsen

Die Koordinierungsstelle setzt auf Vernetzung und Kooperation. Gemeinsam mit unseren Partnerin-
nen und Partnern, LakoS und Sprach-TIPPS, möchten wir für die Themen sprachliche Bildung und 
Gesundheitsbildung in den Gebietskörperschaften sensibilisieren. Die dort tätigen Sprachmentorin-
nen und Sprachmentoren werden die pädagogischen Fachkräfte fachlich begleiten und beraten.  
Auf diese Weise tragen sie zur Qualitätssicherung der pädagogischen Arbeit in den Bereichen alltags-
integrierte sprachliche Bildung und Gesundheitsbildung in der sächsischen Kindertagesbetreuung 
sowie zur Förderung der gesellschaftlichen Teilhabe von Kindern und Sicherung deren Bildungser-
folgs bei.

Kontakt:                

Alvia Killenberg | Tel.: 0176 87892294 | alvia.killenberg@slfg.de
Lisa Krause | Tel.: 0176 87892330 | lisa.krause@slfg.de 
www.laskita-sachsen.de

In Kooperation mit: Zentrum für Forschung, Weiterbildung und Beratung an der ehs Dresden gGmbH (ZFWB)

         Materialien zu allen Projekten und Programmen finden Sie zum Download hier:


